
ATTO DD 2/A1503C/2026 DEL 09/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO, FORMAZIONE E
LAVORO

A1503C - Formazione professionale

OGGETTO: PR FSE+ 2021-2027. Obiettivo policy 4 “Un’Europa più sociale“. D.G.R. n. 2-1766 del 3
novembre 2025. Avviso  pubblico 2026-2027 per l’individuazione e la gestione dell’offerta
formativa  pubblica  di  base  e  trasversale  per  gli  apprendisti  assunti  con  contratto  di
apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. 15 maggio
2015, n. 81 approvato con Determinazione Dirigenziale n. 694 del 24/11/2025. Rettifica e
riapprovazione  dell'elenco degli  operatori  di  formazione  ammessi  al  Catalogo dell'offerta
formativa pubblica 2026-2027 di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 829 del 23/12/2025.

Viste:
• la Deliberazione n. 2-1766 del 3 novembre 2025, con cui la Giunta regionale ha approvato, per il periodo

2026-2027, l’Atto di indirizzo per la programmazione dell’offerta formativa pubblica di base e trasversale
per gli apprendisti assunti con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi degli artt. 44 e 47
comma 4 del D. Lgs. 15 giugno 2015 n. 81, demandando alla Direzione Istruzione e Diritto allo Studio
Universitario, Formazione e Lavoro l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione
della deliberazione;

• la  Determinazione  dirigenziale  n.  694/A1503C del  24/11/2025,  con  la  quale,  in  conformità  a  quanto
previsto  dalla  suddetta  deliberazione,  si  è  proceduto  ad  approvare  l’Avviso  pubblico  2026-2027  per
l’individuazione e la  gestione dell’offerta formativa pubblica  di  base e  trasversale per  l’apprendistato
professionalizzante ai sensi degli  artt. 44 e 47 comma 4 del D. Lgs. n. 81/2015 e il relativo Manuale
tecnico  di  valutazione,  definito  ai  sensi  della  Deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  15-5973  del
18/11/2022.

Considerato che:
• la sopracitata D.D. 694 del 24/11/2025 ha previsto l’apertura di uno sportello, dall’1 al 10 dicembre 2025,

finalizzato alla presentazione, tramite il portale Gestione Apprendistato, delle proposte di candidatura da
parte dei soggetti interessati, in possesso dei requisiti richiesti, e secondo le modalità previste dall’Avviso
pubblico,  così  da  consentire  loro  l’inserimento  nel  “Catalogo  dell’offerta  formativa  pubblica  per
l’apprendistato professionalizzante 2026-2027”;

• le 87 proposte pervenute in detto sportello sono state sottoposte, in conformità con quanto previsto dalla
D.D. 694 del 24/11/2025, a un iter istruttorio da parte dell’apposito Nucleo di valutazione, nominato con
D.D. 761 del 15/12/2025, che ha confermato l’ammissibilità di tutte le proposte alla successiva fase di
valutazione di merito;

• in  seguito alla  sopracitata  valutazione di  merito,  con Determinazione dirigenziale  n.  829/A1503C del

Pag 1 di 4



23/12/2025 è stato approvato il documento posto in Allegato “A” al medesimo provvedimento, nel quale
sono indicati gli operatori di formazione ammessi al Catalogo.

Dato atto che:
• per un malfunzionamento informatico, l’elenco presente in detto documento risulta incompleto, in quanto

due operatori ammessi al Catalogo sulla base delle risultanze dell’attività svolta dal Nucleo di valutazione
non compaiono;

• si  rende  dunque  necessario  rettificare  l'elenco  degli  operatori  di  formazione  ammessi  al  Catalogo
dell'offerta formativa pubblica 2026-2027 contenuto nell'Allegato A alla Determinazione n. 829 del 23
dicembre 2025, sostituendolo con l'elenco completo;

Ritenuto pertanto:
• di procedere alla rettifica dell’elenco degli operatori della formazione ammessi al Catalogo dell’offerta

formativa pubblica 2026-2027, contenuto nella precedente Determinazione n. 829 del 23/12/2025;
• di  approvare  l’Allegato  A alla  presente  Determinazione,  contenente  l’elenco  corretto  degli  operatori

ammessi al citato Catalogo;
• di  stabilire che il  documento posto in Allegato A al  presente provvedimento sostituisce  il  precedente

Allegato A alla Determinazione n. 829 del 23/12/2025.

Tutto ciò premesso

LA DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso
ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

• L.R.  n.  14/2014  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e  disposizioni  in  materia  di
semplificazione";

• D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.,  "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche";

• L.R.  n.  23/2008  e  s.m.i.,  "Disciplina  dell'organizzazione  degli  Uffici  regionali  e  disposizioni
concernenti la dirigenza ed il personale";

• D.Lgs.  n.  33/2013  e  s.m.i.,  "Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza, diffusione d'informazione da parte delle PP.AA." e s.m.i.;

• D.G.R. n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli
previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione
del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361;

• D.G.R. n. 11-739 del 31/01/2025, di approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027, come aggiornato dalla D.G.R.
n. 38 - 1162 del 26/05/2025;

• D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42";

DETERMINA

Pag 2 di 4



1. di procedere alla rettifica dell’elenco degli operatori della formazione ammessi al Catalogo dell’offer ta
formativa pubblica 2026-2027, contenuto nella precedente Determinazione n. 829 del 23/12/2025;

2. di  approvare  l’Allegato  A alla  presente  Determinazione,  contenente  l’elenco  corretto  degli  operatori
ammessi al citato Catalogo;

3. di  stabilire che il  documento posto in Allegato A al presente provvedimento sostituisce il  precedente
Allegato A alla Determinazione n. 829 del 23/12/2025.

Il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio.

L’Allegato “A” è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

La presente Determinazione verrà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010

LA DIRIGENTE (A1503C - Formazione professionale)
Firmato digitalmente da Enrica Pejrolo

Pag 3 di 4



Allegato A

3003 A1500B/00094308/2025 04/12/2025 ATS – A.S.T.A. Attività e Servizi Territoriali per l'Apprendistato CFIQ & ENGIM C19 Sì

3042 A1500B/00094571/2025 09/12/2025 ATS Competere 2 B167 Sì

3046 A1500B/00094449/2025 05/12/2025 ATS – ORIZZONTI B50 Sì

3063 A1500B/00094706/2025 09/12/2025 ATS – ASTAL APPRENDISTATO B279 Sì

3084 A1500B/00094703/2025 09/12/2025 ATS – Agenzie Formative Confcommercio Provincia di Cuneo B154 Sì

3001 A1500B/00094337/2025 05/12/2025 ASSOFORM - S.C. A R.L. B132 Sì

3002 A1500B/00093601/2025 01/12/2025 V.C.O. FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA C76 Sì

3004 A1500B/00093940/2025 03/12/2025 PROGETTO MARCONI ETS B307 Sì

3005 A1500B/00094429/2025 05/12/2025 ASSOCIAZIONE EUROFORM RFS B347 Sì

3006 A1500B/00094341/2025 05/12/2025 FORMATER B50 Sì

3007 A1500B/00094067/2025 03/12/2025 EN.A.I.P. PIEMONTE- ETS B7 Sì

3008 A1500B/00094807/2025 10/12/2025 AGENZIA SERVIZI FORMATIVI DELLA PROVINCIA DI CUNEO - CONSORZIO C39 Sì

3009 A1500B/00093832/2025 02/12/2025 BEA FORMAZIONE ETS B370 Sì

3010 A1500B/00094178/2025 04/12/2025 FORIT SOCIETA' COOPERATIVA A R.L. B318 Sì

3011 A1500B/00094425/2025 05/12/2025 FORM AZIONE C109 Sì

3012 A1500B/00093964/2025 03/12/2025 ASSOCIAZIONE CULTURALE DOCERE B295 Sì

3013 A1500B/00094636/2025 09/12/2025 ASSOCIAZIONE PERFORMA VERBANIA B366 Sì

3014 A1500B/00094781/2025 10/12/2025 S.E.N.FOR.S. SISTEMA EDILE NOVARESE FORMAZIONE E SICUREZZA B69 Sì

3015 A1500B/00094824/2025 10/12/2025 CIOFS - FP PIEMONTE ETS B5 Sì

3016 A1500B/00094013/2025 03/12/2025 FOR.TER PIEMONTE B39 Sì

3017 A1500B/00094468/2025 05/12/2025 ARTU' B315 Sì

3018 A1500B/00094469/2025 05/12/2025 IMMAGINAZIONE E LAVORO B22 Sì

3019 A1500B/00093867/2025 02/12/2025 ODPF ISTITUTO SANTACHIARA B77 Sì

3020 A1500B/00093981/2025 03/12/2025 ENTE UNICO PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA DELLA PROVINCIA DI ASTI B169 Sì

3021 A1500B/00094467/2025 05/12/2025 CONSORZIO INTERAZIENDALE CANAVESANO - C.IA.C. SCRL C1 Sì

3022 A1500B/00094518/2025 09/12/2025 CONSORZIO FORMATI C125 Sì

3023 A1500B/00094790/2025 10/12/2025 CNOS-FAP B6 Sì

3024 A1500B/00094794/2025 10/12/2025 EFFETTO B302 Sì

3025 A1500B/00094022/2025 03/12/2025 ASTI STUDI SUPERIORI SCRL C137 Sì

3026 A1500B/00094184/2025 04/12/2025 ASSOCIAZIONE ABBEYSCHOOL B335 Sì

3027 A1500B/00093729/2025 01/12/2025 ENTE UNICO EDILE DEL VERCELLESE E DELLA VALSESIA B205 Sì

3028 A1500B/00093830/2025 02/12/2025 ASSOCIAZIONE FORMATAMENTE B321 Sì

3029 A1500B/00094697/2025 09/12/2025 APRO FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA C28 Sì

3030 A1500B/00094261/2025 04/12/2025 FORMAREV SOCIETA' COOPERATIVA B363 Sì

3031 A1500B/00094302/2025 04/12/2025 CONSORZIO FORMAZIONE CANAVESE C70 Sì

3032 A1500B/00093965/2025 03/12/2025 SP-FORMAZIONE B344 Sì

3033 A1500B/00094611/2025 09/12/2025 ASSOCIAZIONE IDEA FORMAZIONE ETS B364 Sì

3034 A1500B/00094030/2025 03/12/2025 AGENZIA L'ESTETICA S.R.L IMPRESA SOCIALE B303 Sì

3035 A1500B/00094805/2025 10/12/2025 AZIENDA FORMAZIONE PROFESSIONALE A.F.P. SOC. CONS ARL C32 Sì

3036 A1500B/00093736/2025 01/12/2025 CONSORZIO ASSOFORMAZIONE C130 Sì

3038 A1500B/00093673/2025 01/12/2025 O.L.TR.E (OTHER LIFE FOR TRAINING ENTERPRISE) B319 Sì

3039 A1500B/00093945/2025 03/12/2025 AGENZIA FORMATIVA SCUOLA PROFESSIONALE PER OREFICI "E.G. GHIRARDI" - FONDAZIONE ETS B21 Sì

3040 A1500B/00094471/2025 05/12/2025 INFOR ELEA C61 Sì

3041 A1500B/00094061/2025 03/12/2025 ASSOCIAZIONE SCUOLE TECNICHE S. CARLO B15 Sì

3043 A1500B/00094085/2025 03/12/2025 FORAZ CONSORZIO INTERAZIENDALE PER LA FORMAZIONE PROFESSIONALE B163 Sì

3044 A1500B/00094656/2025 09/12/2025 FONDAZIONE ISTITUTI RIUNITI SALOTTO E FIORITO ETS B11 Sì

3045 A1500B/00094427/2025 05/12/2025 CITTA STUDI S.P.A. B25 Sì

3047 A1500B/00094080/2025 03/12/2025 ESSENZIALMENTE FORMAZIONE SOCIETA' CONSORTILE A RESPONSABILITA' LIMITATA B309 Sì

3048 A1500B/00094473/2025 05/12/2025 ASSOCAM SCUOLA CAMERANA B16 Sì

3049 A1500B/00094108/2025 03/12/2025 ALFAFORM B251 Sì

3050 A1500B/00094181/2025 04/12/2025 ACADEMY GAMMA SERVIZI B356 Sì

3051 A1500B/00094115/2025 03/12/2025 AGENZIA C.I.F.I. SCRL B346 Sì

3052 A1500B/00094587/2025 09/12/2025 ENGIM PIEMONTE ETS B8 Sì

3053 A1500B/00094479/2025 06/12/2025 CONEDIA S.C. B298 Sì

3054 A1500B/00094163/2025 04/12/2025 CERSEO - CENTRO EUROPEO DI RICERCA E SVILUPPO PER L'EST E PER L'OVEST B259 Sì

3055 A1500B/00093817/2025 02/12/2025 CONSORZIO SOCIALE ABELE LAVORO B269 Sì

3056 A1500B/00094561/2025 09/12/2025 INFORCOOP ECIPA PIEMONTE S.C.R.L. B164 Sì

3057 A1500B/00094696/2025 09/12/2025 COLLINE ASTIGIANE SCRL C34 Sì

3058 A1500B/00094676/2025 09/12/2025 FONDAZIONE CASA DI CARITA' ARTI E MESTIERI ONLUS B3 Sì

3059 A1500B/00093836/2025 02/12/2025 ASSOCIAZIONE SAGE FORMAZIONE ETS B368 Sì

3060 A1500B/00093907/2025 02/12/2025 ASSO.FORMA B317 Sì

3061 A1500B/00094472/2025 05/12/2025 FORTE CHANCE ETS B202 Sì

3062 A1500B/00094514/2025 09/12/2025 PER.FORM. SCARL B279 Sì

3065 A1500B/00094685/2025 09/12/2025 ASSOCIAZIONE INTRAFORM B286 Sì

3066 A1500B/00094053/2025 03/12/2025 ETA BETA - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE S.C.S B278 Sì

3067 A1500B/00094519/2025 09/12/2025 FILOS S.C. IMPRESA SOCIALE B285 Sì

3068 A1500B/00094135/2025 03/12/2025 ASSOCIAZIONE FORMANDO ETS B360 Sì

3069 A1500B/00094307/2025 04/12/2025 AFEA FORMAZIONE B358 Sì

3070 A1500B/00094439/2025 05/12/2025 FORMEDIL TORINO - F.S.C. B18 Sì

3071 A1500B/00094478/2025 06/12/2025 E.F.P. CENTRO STUDI DI CIRIE' B206 Sì

3072 A1500B/00094299/2025 04/12/2025 CONSORZIO PER LA FORMAZIONE, L'INNOVAZIONE E LA QUALITA' C19 Sì

3073 A1500B/00094310/2025 04/12/2025 AGENZIA ORIONIS FORMAZIONE B275 Sì

3074 A1500B/00094309/2025 04/12/2025 ENFIP PIEMONTE B201 Sì

3075 A1500B/00094294/2025 04/12/2025 APPRENDO SOCIETA' CONSORTILE A R.L. B172 Sì

3076 A1500B/00094382/2025 05/12/2025 O.P.E.B. ORGANISMO PARITETICO EDILE BIELLESE PER LA FORMAZIONE E LA SICUREZZA B145 Sì

3077 A1500B/00094854/2025 10/12/2025 CAMPUSLAB B189 Sì

3078 A1500B/00094379/2025 05/12/2025 CESCOT PIEMONTE B121 Sì

3079 A1500B/00094516/2025 09/12/2025 SISTEDIL B30 Sì

3080 A1500B/00094475/2025 05/12/2025 S.E.FOR.S. VCO B137 Sì

3081 A1500B/00094574/2025 09/12/2025 ENTE SCUOLA ADDESTRAMENTO PROFESSIONALE EDILE B126 Sì

3082 A1500B/00094567/2025 09/12/2025 CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE CEBANO-MONREGALESE SCRL C36 Sì

3083 A1500B/00094825/2025 10/12/2025 FORMONT S.C. A R.L. C74 Sì

3085 A1500B/00094585/2025 09/12/2025 ALPI DEL MARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS B367 Sì

3086 A1500B/00094470/2025 05/12/2025 SERIMFORM S.C.C. B260 Sì

3087 A1500B/00094698/2025 09/12/2025 ANAS FORMA PIEMONTE B359 Sì

3088 A1500B/00094813/2025 10/12/2025 CONSORZIO P.R.E. C108 Sì

3090 A1500B/00094829/2025 10/12/2025 ACCADEMIA WELLBEING B153 Sì

ID domanda Nr. protocollo
Data 

protocollo
Denominazione Operatore / ATS

Codice 
Operatore

Proposta 
ammessa al 

Catalogo 
regionale

APPRENDISTATO PROFESSIONALIZZANTE
AVVISO PUBBLICO 2026-2027

Approvazione del Catalogo regionale dell'offerta formativa pubblica

Pag 4 di 4


		2026-01-09T14:17:04+0100
	ENRICA PEJROLO


		2026-01-10T01:01:37+0000
	Timestamp-1




